
1 

 

 TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

ZÁZNAM Z 59. ZASEDÁNÍ TNK 136   
1. prosince 2017 na ÚNMZ, Praha 

Přítomni: Podle prezenční listiny v příloze  

 

 

 

K bodu 1: Uvítání členů a členské otázky 
Předseda komise, Dr. Petr Bureš, zahájil jednání a přivítal členy komise. Na úvod omluvil nepřítomnost 
Mgr. R. Prokeše, CEDA, a.s., možného nástupce v ISO WG14 Navigační systémy, z důvodu pracovního 
vytížení. Podotkl, že Mgr. Prokeše považuje za nejvhodnějšího kandidáta na převzetí gestorství této WG. 

Z účasti na zasedání se dále omluvili Ing. Altmann, Ing. Vlčinský, Doc. Tichý a za ÚNMZ Ing. Křivka. 

 

K bodu 2: Osobní předání Ceny Vladimíra Lista prof. Přibylovi  

Měli jsme tu čest uvítat na zasedání TNK 136 předsedu 
ÚNMZ Mgr. Viktora Pokorného a ředitelku Odboru 
technické normalizace paní Zdenu Slanou, kteří přišli 
osobně předat prestižní Cenu Vladimíra Lista profesoru 
P. Přibylovi za jeho celoživotní přínos technické 
normalizaci. Mgr. Pokorný vyjádřil potěšení, že tuto cenu 
může předat prof. Přibylovi osobně a zároveň mu 
srdečně poděkoval za vykonanou činnost.  

Prof. Přibyl cenu převzal a poděkoval za ocenění nejen 
Úřadu, ale především celé komisi TNK 136, za významnou práci, kterou téměř za dvě desítky let na poli 
technické normalizace vykonali.  

Současný předseda TNK 136, Dr. Bureš, poděkoval profesoru Přibylovi za mnohaleté vedení této komise a 
za vychování celé generace odborníků nejen v rámci TNK 136, ale už na vysoké škole, kde spolupráce 
mezi předchozím a současným předsedou začala.  

Následně se ujal slova Mgr. Bárta, který poukázal na další důležitý přínos prof. Přibyla, a to, že zvýšil 
povědomí o práci komise na evropské i světové úrovni. Otevřel nám dveře do evropských kruhů, což 
umožnilo i českým zástupcům se přímo účastnit na tvorbě evropských norem a práce v projektových 
týmech placených Evropskou komisí. Zpětně pak získaná pozice odborníků v Evropě otevírá cesty i na 
národní úrovni. Představil také první číslo nového časopisu CityOne zaměřeného na problematiku Smart 
Cities, což je agenda CEN TC/278 WG17 v naší působnosti. 

S poděkováním profesoru Přibylovi i členům komise se 
přihlásil Ing. Miloslav Věžník, dlouholetý gestor pracovní 
skupiny CEN TC/278 WG13 a ISO TC/204 WG1 Architektura,  
a sdělil své rozhodnutí ukončit činnost v této pracovní 
skupině, vzhledem k omezování svého profesionálního 
působení. Jako poděkování za mnohaleté členství v TNK 136 a 
zastupování ČR v této pracovní skupině předal Ing. Večerka za 
celou komisi Ing. Věžníkovi knihu o architektuře.  

Následoval přípitek a společné foto.  

TNK 136/1210 



2 

ZÁVĚR 1: 
 Prof. Přibyl převzal Cenu Vladimíra Lista od předsedy ÚNMZ Mgr. Pokorného a 

ředitelky OTN paní Zdeny Slané.  

ZÁVĚR 2: 
 Ing. Miloslav Věžník oznámil ukončení činnosti gestora CEN WG13 a ISO WG1 

Architektura a podal rezignaci svého členství v TNK 136.  

 

PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  
K bodu 3: Informace ze zasedání ISO/TC 204 v San Antonio 
Předseda komise ve své prezentaci představil zprávu z výročního 50. zasedání ISO/TC 204 v Texasu. 
Postupně prošel hlavní body jednání i reporty pracovních skupin a diskuze, které v jejich rámci proběhly. 
Podrobná zpráva z tohoto zasedání je součástí výroční zprávy. Rezoluce a zprávy konvenorů byly 
rozeslány prostřednictvím CTN a jsou sdíleny ve společné složce na Google Disku. Upozornil také na 
dobře zpracovaný dokument o aktivitách TC 204 za rok 2017, který byl nasdílen 24. 10. 2017. 

Mimo jiné také představil jeden ze způsobů, jakým propaguje práci TNK 136 – pro mezinárodní zasedání 
si nechal vytisknout štítky s QR kódem webu našeho slovníku terminologie ITS (www.ITSterminology.org) 
a nalepil si je na své vizitky. 

ZÁVĚR 3:  Prostudovat si zprávu předsedy komise s informacemi ke své WG. 

ZÁVĚR 4:  Propagovat práci TNK 136 (slovník ITS, extrakty atd.). 

 

Dále Dr. Bureš zdůraznil, jak velice důležité je účastnit se zasedání WG a promluvit si s jejími členy nad 
řešenými položkami osobně. Apeloval tímto na všechny gestory aktivních pracovních skupin, aby se 
v roce 2018 minimálně jednou ročně všichni zúčastnili zasedání své pracovní skupiny a navázali tak užší 
kontakt se zpracovateli.  

ZÁVĚR 5:  Gestoři aktivních WG se v roce 2018 zúčastní minimálně jednoho zasedání své WG.  

 
K bodu 4 a 5: Informace ze zasedání ISO/TC 22 SC 39/WG 8 v San Antonio a jarní zasedání v Praze 
Doc. Bouchner referoval o průběhu zasedání WG 8, HMI, v San Antonio a řešených položkách. Velká část 
této komise je tvořena delegáty z Japonska a ne vždy mají členové dostatečně odborně promyšlený 
obsah nově navrhovaných norem. Podrobnosti ze zasedání jsou v cestovní zprávě vytištěné ve výroční 
zprávě komise.   
Dále se debata přenesla na přípravu zasedání této komise na jaře 2018 v Praze. Došlo ke změně místa 
zasedání vzhledem ke stavebním změnám na ÚNMZ v následujícím roce. Zasedání se tak bude konat na 
Fakultě dopravní, ČVUT.  

CTN SILMOS počítá s obvyklou finanční a případně organizační podporou tohoto zasedání. Doc. Bouchner 
předpokládá sponzorskou spoluúčast subjektů v zájmové sféře WG8. 

ZÁVĚR 6: 
 Doc. Bouchner ve spolupráci s ÚNMZ (ČAS) bude koordinovat organizační zajištění 

jarního zasedání ISO/TC 22 SC 39/WG 8 v Praze. 

 
K bodu 6: Plnění finančního plánu projektu na rok 2017 
Ing. Večerka podrobně seznámil členy komise s plněním finančního plánu projektu v roce 2017, které je 
zveřejněno ve výroční zprávě. V tabulkách pod čísly dokumentu TNK 136/1207-1 až TNK 136/1207-5 je 
uveden detailní rozpis vynaložených finančních prostředků. Významnou část tvoří ohodnocení aktivní 
práce gestorů na projektu Standard/StandardLand v tabulce 5. Ta obsahuje kompletní plánované i 
vykonané, nicméně k datu 30. 11. 2017 částečně nedokončené práce gestorů, prováděné nad rámec 
paušální gestorské činnosti. Část tabulky je vyznačena podbarvením, jedná se jednak o rezervu na 
připomínkování extraktů v 1.Q 2018, kterého by se měli účastnit všichni členové komise. Další část 
vyznačená podbarvením jsou k datu 30. 11. 2017 nedokončené práce, jedná se o 6 extraktů a část práce 
na Modulu 4, které je potřeba dopracovat. 
Následovalo hlasování ohledně finančního plnění, všichni členové komise s ním souhlasili.  

http://www.itsterminology.org/


3 

ZÁVĚR 7: 
 TNK 136 schvaluje plnění finančního plánu za rok 2017 v předložené podobě 

s urychleným předáním dosud nedokončených prací. 

ZÁVĚR 8: 
 Osobní příspěvky za aktivní gestorskou činnost jsou spojeny s dokončením a odevzdáním 

prací za rok 2017. 

 
K bodu 7: Přehled aktivit CTN, připomínkované normy a řešené úkoly v plánu TN 
Mgr. Svorová zrekapitulovala činnost komise v roce 2017. Mezi nejdůležitější události zařadila konání 
zasedání CEN/TC 278 v Praze s představením modulu 3 projektu StandardLand – slovníku ITS terminology 
a dále předání Ceny Vladimíra Lista za celoživotní přínos technické normalizaci prof. Přibylovi. Dále 
připomenula změny v členské základně, ke kterým v tomto roce došlo, účast členů TNK na zasedáních TC 
a WG, řešení přístupů do databází CEN, online sdílení dokumentů komise a další.  

V rámci připomínkového řízení a hlasování uvedla úctyhodných 170 dokumentů, ke kterým bylo v roce 
2017 zasláno odborné stanovisko.  

V přehledu řešení normalizačních úkolů bylo zavedeno do soustavy ČSN 21 nových norem, z nich tři 
překladem. U zbývajících 18 norem s překladem terminologie a národní předmluvou se jako obzvláště 
náročný ukázal překlad více než 50 termínů z normy ISO/TS 19091, u které CTN požádalo i o externí 
korekturu tři další nezávislé odborníky.  

 
K bodu 8: Aktualizace Národního plánu na rok 2018 
Na začátku listopadu byly všechny položky v Národním plánu zkontrolovány oproti databázím CEN a ISO a  
aktualizovaný Národní plán byl následně rozeslán všem gestorům k vyznačení kategorie převzetí do ČSN. 
Po akvizici ode všech gestorů byl připraven do konečné podoby Národního plánu na rok 2018, a je 
součástí Výroční zprávy. Aktuální stav sledovaných položek (včetně předběžných pracovních položek, 
které mohou být smazány) se zvýšil na 508. Aktuální počet sledovaných položek znázorňuje následující 
tabulka. 

Počet sledovaných norem a pracovních položek 

Název WG Gestor 2017 

CEN WG 1 Elektronický výběr poplatků (EFC) / ISO WG 5 Mgr. Rajnoch 49 

CEN WG 2 Systémy řízení dopravy nákladů / ISO WG 7 Ing. Gelová 31+12 

CEN WG 3 Veřejná doprava osob / ISO WG 8 Dr. Švédová 67 

CEN WG 4 Dopravní a cestovní informace / ISO WG 10 Dr. Bureš 51 

CEN WG 5 Řízení dopravy / ISO WG9 Ing. Pliška 14 

CEN WG 7 ITS prostorová data / ISO WG3  ITS databázové technologie  - 16 

ISO WG 11Navigační systémy   - 3 

ISO WG 14 Varovné a kontrolní systémy ve vozidle a na PK Doc. Bouchner 29 

CEN WG 8 Silniční dopravní data  Ing. Vlčinský 8 

CEN WG 9 Vyhrazené spojení krátkého dosahu Ing. Pliška 5 

CEN WG 10 Rozhraní člověk - stroj / ISO/TC 22/SC 13 Doc. Bouchner 22 

CEN WG 12 Automatická identifikace vozidel / ISO WG 4 Ing. Frič 14 

CEN WG 13 Architektura systémů / ISO WG 1 Ing. Věžník 28 

CEN WG 14 Pokrádežové systémy    Ing. Frič 6 

CEN WG 15 eCall  Ing. Stárek 24 

CEN WG 16 Kooperativní systémy / ISO WG 18 Doc. Tichý 44 

ISO WG 16 CALM  Ing. Řehák 55 

CEN WG 17 Urban ITS Mgr. Bárta 5 

ISO WG 17 Přenosná zařízení Mgr. Bárta 25 

CELKEM  508 

 

K bodu 9: Výroční zprávy gestorů za rok 2017 
Zpráva o gestorské činnosti za daný kalendářní rok je jednou ze základních povinností gestora. Relevantní 
informace uvádějí, co bylo v daném roce vykonáno a jaký je stav normativních položek, ale také kam 
směřuje vývoj pracovní skupiny a jakékoli další hodnocení. V tomto roce, kdy se kromě připomínkování 



4 

přesunula velká část kapacity gestorů na vytváření modulu 4: ITSPedia, byli gestoři požádáni zároveň o 
popis vykonaných prací v projektu StandardLand.  Výroční zprávy gestorů jsou součástí Výroční zprávy o 
řešení projektu v roce 2017. 

 

PROJEKT STANDARD/STANDARDLAND 2017 
K bodu 10: ITSPedie – zhodnocení prací za rok 2017 
Ing. Večerka zhodnotil práce na projektu Standard/StandardLand. Zatímco rok 2016 byl rokem 
intenzívního zapojení celé TNK 136 do prací na Modulu 4 ITSPedia, rok 2017 ukázal, že kapacita gestorů 
je oproti požadavkům projektu omezená. Předpokládané kvantitativní ukazatele počtu zpracovaných 
extraktů a itspedických hesel nejsou zatím v plném rozsahu naplněné. To podstatné, co rok 2017 přinesl, 
je vzájemný a pochopený soulad gestorů s přípravným StandardTeamem z hlediska metodiky, postupu 
zpracování a výsledné podoby itspedického hesla a rozšíření spolupráce do úrovně tzv. minitýmů. 
V návaznosti na finanční plán projektu je nicméně potřeba v nejbližší době dokončit nezpracované 
extrakty, tak aby mohly projít regulérním připomínkovým řízením, a itspedická hesla. 

Rok 2018 by měl přinést stabilní příspěvky v podobě nových hesel v osvědčené spolupráci minitýmů. 
Úkolem roku 2018 je ovšem také pokročit v aktualizaci webového prostředí a revizi dosavadní prezentace 
vyhledávacího modulu Standard. Ten by měl být doplněn z hlediska možnosti vyhledávání extraktů o 
chybějící expertní úroveň klasifikace obsahu norem, což reprezentuje práce „tabulky témat“. Je ovšem 
potřebné, aby tak jako itspedická hesla prošla svojí revizí, provedla se finální revize těchto „tabulek 
témat“ za každou WG v kompletní spolupráci StandardTeamu a gestorů. Pak může být rekonstruovaný 
vyhledávací systém obohacen o tento nový postup vyhledávání. 

Dalším úkolem je dospět k hodnocení zpracovaných seznamů hesel tak, aby byla stanovena srovnatelná 
úroveň nejméně podrobných hesel. Zároveň lze nad souhrnným seznamem rozvíjet představy o podobě 
„mapy hesel“, ev. jejich jiného funkčního propojení, což by byla přípravná práce pro finální uspořádání 
Modulu 4 ITSpedie. 

Práce 1. čtvrtletí 2018 budou plynule pokračovat v osvědčeném postupu připomínkování extraktů a 
revize „tabulek témat“ v přímém řízení konzultantů StandardTeamu. Harmonogram řešení projektu 
Standard/StandardLand na rok 2018 bude představen v kvantifikované podobě na příštím zasedání  
TNK 136.  

ZÁVĚR 9: 

 Gestoři dopracují heslo 2 a 3 do finální podoby s konzultací v minitýmu. Nejasnosti 
budou diskutovat s konzultantem. (prosinec – březen) 

 Gestoři stanoví tři vybraná hesla ke zpracování v příštím roce. 

ZÁVĚR 10:  V 1. čtvrtletí proběhne revize „tabulek témat“ s termínem odevzdání do 15. března. 

ZÁVĚR 11: 
 Porada StandardTeamu se uskuteční na konci března 2018 k projednání výsledné revize 

„tabulek témat“. 

 

K bodu 11:  Extrakty zpracované v roce 2017 

Plán zpracování extraktů představený na začátku tohoto roku uváděl 26 norem umožňujících zpracování 

extraktů, v průběhu roku se plán konsolidoval na množství 24 extraktů. Z nich bylo zpracováno 18 nových 

extraktů. Zbývající, které se nepodařilo do data zasedání zpracovat, budou zaslány do 10. ledna, aby 

mohly projít regulérním připomínkovým jednáním. Připomínkové jednání k extraktům se uskuteční 

14. února 2018. Výsledný počet extraktů ke konci roku 2017 je 314.  

Chybějící extrakty jsou následující:  

WG Gestor Číslo normy Stran  

CEN WG 3 Veřejná doprava osob 

Ing. Švédová 

EN 12896-3 78 

CEN WG 3 Veřejná doprava osob CEN/TS 16614-3 630 

CEN WG 3 Veřejná doprava osob CEN/TS 16406 24 



5 

CEN WG 4 Dopravní a cestovní informace Ing. Bureš CEN ISO TS 21219-10 7 

CEN WG 10 Rozhraní člověk-stroj Doc. Bouchner ISO 19237 21 

ISO WG 17 Přenosná zařízení v systémech ITS Mgr. Bárta ISO 20529-1 23 

 

ZÁVĚR 12:  Zbývající extrakty gestoři zpracují a zašlou do 10. ledna. 

ZÁVĚR 13: 

 CTN zveřejní členům komise extrakty k připomínkování na webu.  

 Připomínkové jednání k extraktům za účasti všech zpracovatelů se bude konat ve 
středu 14. února.   

ZÁVĚR 14: 
 Za rok 2017 je zpracováno 24 nových extraktů. 

 Celkový počet extraktů vzrostl na 314. 

 

K bodu 12:  Různé, závěry 
Ing. Tomáš Stárek informoval členy komise, že 1. 4. 2018 se v České republice spustí eCall.  

Další zasedání komise se uskuteční v týdnu po velikonočních svátcích, ve čtvrtek 5. dubna.  
 

Přehled termínů na 1.Q 2018 

Zbývající extrakty do 10. ledna 
Konečná podoba 2. a 3. hesla ITSpedie prosinec - březen 
Připomínkové jednání k extraktům  středa 14. února 
Revize „tabulek témat“ + konzultace do 15. března 
Porada StandardTeam konec března 
60. zasedání TNK 136 5. dubna  

 

 

ZÁVĚR 15:  60. zasedání TNK 136 se bude konat 5. dubna 2018.  

 

 

 

 

Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 

Kontrola: Ing. P. Bureš, Ph.D., Ing. V. Krumphanzl 


